УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

                                                             Приказ
от 17 января 2013 года                г. Ртищево

  № 15
Об утверждении плана работы школ-
ресурсных центров.

В соответствии с приказом по управлению общего образования № 304 от 19.12 2012 года «Об утверждении перечня базовых образовательных учреждений и образовательных учреждений- ресурсных центров»
Приказываю:
1.Утвердить план работы школы - ресурсного центра МОУ СОШ № 9 по направлению: «Введение ФГОС ООО и переход ОУ на новые образовательные программы в соответствие с его требованиями» (приложение 1)
2. Утвердить план работы школы- ресурсного центра МОУ СОШ № 4 по направлению: «Создание условий для непрерывного педагогического образования и повышения квалификации в контексте инновационных проектов общественного развития» (приложение 2)
3. Главному специалисту управлению общего образования Н.Е. Бучковой в срок до 20 января 2013 года разметить планы работ школ - ресурсных центров на сайте управления общего образования

4.Руководителям школ принять к исполнению планы работ школ - ресурсных центров.
5.Начальнику МУ «Методический кабинет» Т.С. Коробовцевой (по согласованию) взять на контроль выполнение мероприятий школ – ресурсных центров.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления общего образования

Администрации Ртищевского муниципального района                В.А. Сазанова
                          Приложение № 1

План работы

МОУ «СОШ № 9 г. Ртищево Саратовской области»

в рамках деятельности ресурсного центра на 2013 год по теме:
 «Введение ФГОС ООО и переход ОУ на новые образовательные программы в соответствие с его требованиями».

	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1. Организационные мероприятия

	1
	Разработка плана сетевого взаимодействия школ № 1,2,9 по введению ФГОС ООО
	Январь 2013
	Зам. директора по УВР

	2
	Заключение договоров о взаимном сотрудничестве
	До 01.02.2013
	Директор школы

	3
	Информирование о проведении мероприятий в рамках сетевого взаимодействия
	В течение года
	Администрация школы

	4
	Вводный семинар «Проблемы и перспективы введения ФГОС ООО. Ключевые особенности ФГОС»
	Февраль 2013
	Зам. директора по УВР

	2. Создание условий для профессионального роста педагогов

	1
	Постоянно действующий семинар «Технологии, методы и приемы формирования УУД в основной школе ОС Школа 2100»
	В течение года
	Зам. директора по УВР Щаднева М.А.

	· Технология развития критического мышления через чтение и письмо
	Сентябрь 2013

	· Формирование УУД: учебные ситуации, типовые задачи, учебное сотрудничество.
	Октябрь 2013

	· Организация учебно-исследовательской, проектной и социально значимой деятельности учащихся на уроках и внеурочной деятельности в условиях перехода к ФГОС
	Ноябрь 2013
	Зам. директора по ОЭР Мачильская Е.Н.

	2
	День учителя – словесника «Технология, методы и приемы формирования УУД на уроках русского языка и литературы»
	Март 2013
	Руководитель ШМО Евграшина И.В.

	3
	Районный семинар учителей технологии по теме «Практико-ориентированное обучение, как средство реализации требований ФГОС по формированию УУД на уроках технологии»
	Апрель 2013
	Учитель технологии Мункина Н.Г.

	4
	Областной семинар «Реализация новых образовательных стандартов средствами УМК «Школа 2100», детский сад, начальная школа»
	Апрель 2013
	Зам. директора по УВР Ялунина А.П., руководитель ШМО Старцева Н.Н.

	5
	Научно-практический проект «Наша новая начальная школа» (Из опыта работы МО учителей начальных классов по введению ФГОС НОО)
	Февраль 2013
	Зам. директора по УВР Ялунина А.П., руководитель ШМО Старцева Н.Н.

	6
	Организация индивидуальных и групповых консультаций педагогов по созданию системы уроков в соответствии с требованиями ФГОС ООО
	В течение года
	Руководители ШМО

	7
	Программа воспитания классного руководителя в условиях реализации ФГОС
	Ноябрь 2013
	Зам. директора по ВР Аношина Н.Ю.

	8
	Районный семинар «Возможности и условия реализации ФГОС по физической культуре в ОУ»
	Октябрь 2013
	Учителя физической культуры

	9
	Семинар-практикум  «Система оценивания образовательных достижений обучающихся в основной школе в условиях ФГОС» (Из опыта работы школы, 5 класс)
	Сентябрь 2013
	Зам. директора по УВР Щаднева М.А.

	3. Работа с обучающимися

	1
	Научно-практическая конференция исследовательских и проектных работ обучающихся 8-11 классов «Надежда губернии»
	Февраль 2013
	Педагоги школ сетевого взаимодействия

	2
	Научно-практическая конференция исследовательских и проектных работ обучающихся 1-5 классов «Шаг в науку»
	Март 2013
	Педагоги школ сетевого взаимодействия

	3
	День открытых дверей

	· СОШ № 9
	Май 2013
	Зам. директора по ВР

	4
	Платные образовательные услуги
	По расписанию занятий
	Зам. директора по УВР

	5
	Сетевой социально-значимый проект «Россия в лицах»
	В течение года
	Зам. директора по ВР

	6
	Организация сетевых конкурсов обучающихся
	В течение года
	Зам. директора по ОЭР

Приложение 2

ПЛАН РАБОТЫ

Школы - ресурсного центра муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Ртищево Саратовской области»

по теме:

«Создание условий для непрерывного педагогического образования и повышения квалификации в контексте инновационных проектов общественного развития»

	№
	мероприятие
	дата
	Ответственный за проведение

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и согласование локального акта о деятельности ресурсного центра
	январь
	Администрация школы

	2.
	Составление плана работы ресурсного центра на 2013 год
	январь
	Администрация школы

	3.
	Согласование плана работы ресурсного центра с управлением общего образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, муниципальным учреждением «Методический кабинет» Ртищевского района
	В течение года
	Администрация школы

	4.
	Организация работы с социальными партнерами по расширению связей с другими образовательными учреждениями, центрами повышения квалификации, сертификации педагогических работников
	В течение года
	Администрация школы

	5.
	Создание и пополнение банка данных нормативной документации функционирования ресурсного центра, повышения квалификации педагогических работников
	В течение года
	Администрация школы

	6.
	Организация стажировки управляющих кадров по теме работы ресурсного центра
	В течение года
	Администрация школы

	Методические мероприятия

	Клуб обмена опытом педагогов «Проектно-исследовательская деятельность как средство формирования и развития ключевых компетентностей учащихся»
	Март
	Заместитель директора по ОЭР Бубенцова Т.Е.

	Дистанционная переговорная площадка «Профессиональные стандарты педагогических работников»
	Февраль - март
	Заместитель директора школы Грицун Д.А.

	Организация и проведение дистанционного тренинга на базе ресурсного центра по теме «Социальные сетевые сервисы в деятельности учителя»
	сентябрь
	Заместитель директора школы Грицун Д.А.

	Семинар заместителей директоров школы по воспитательной работе и классных руководителей по теме «Социальное партнерство как фактор социокультурной модернизации образования»
	октябрь
	Заместитель директора по воспитательной работе Тиханова А.А.

	Сетевое взаимодействие

	Организация и проведение межмуниципального сетевого проекта «Вернадский, жизнь, мысль, бессмертие»
	Март-апрель
	Заместитель директора по ОЭР Бубенцова Т.Е.

	День партнерского взаимодействия с МОУ «СОШ №3 г. Аткарска Саратовской области» по теме «Учимся слышать и слушать: инновационные педагогические технологии в обучении и социализации учащихся»
	По согласованию с СарИПКиПРО
	Администрация школы

	Информационно-консультационная деятельность

	Информирование общественности и о деятельности ресурсного центра через сайт образовательного учреждения и СМИ
	В течение года
	Администрация школы

	Оказание консультативной помощи по темам семинаров и тренингов
	В течение года
	Администрация школы